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Amenzi  pentru  comert  ilicit
de materiale de protectie, la
Pecineaga si Dulcesti
9 aprilie 2020 16:44
Ieri,  8  aprilie  a.c.,  polițiști  de  investigare  a
criminalităţii  economice  din  cadrul  Poliției  municipiului
Mangalia  au  desfășurat  o  acțiune  pe  linia  prevenirii  și
combaterii  comerțului  ilicit  cu  materiale  de  protecție  și
substanțe de dezinfecție, pe raza localităților Pecineaga și
Dulcești.
În acest context, au fost verificați 2 agenți economici, fiind
aplicate 3 sancţiuni contravenţionale, dintre care 2 pentru
nerespectarea  prevederilor  Legii  nr.  12/1990R  privind
protejarea populaţiei împotriva unor activităţi de producţie,
comerţ sau prestări de servicii ilicite și una la Legea nr.
8/1996  privind  dreptul  de  autor  și  drepturile  conexe,  în
valoare totală de 6.000 de lei.

Străzile, dezinfectate zilnic
de  către  echipele  Polaris
Mangalia
9 aprilie 2020 16:44
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Echipele Polaris, coordonate de către
directorul Florin Jianu, au continuat
să dezinfecteze străzile cu soluţii pe
bază de clor.
Lucrările au început la primele ore ale
dimineţii,  până  în  jurul  orei  9.00,
când traficul începe să se anime.
Au fost vizate zonele: Rozelor, curtea
Spitalului  Municipal  Mangalia,
Portului, Bulevardul 1 Decembrie 1918,
Oituz, Ion Creangă, Şoseaua Constanţei,
Ştefan  cel  Mare,  Colonişti,  IAS

Fruviileg  şi  Zootehnie.
Directorul  Polaris  Mangalia,  Florin  Jianu  a  declarat  că
măsurile de dezinfecţie vor fi luate şi zilele următoare.

Azi vor fi puse în folosință
containerele  modulare
sanitare  aflate  în  curtea
Spitalului Clinic Județean de
Urgență Constanța
9 aprilie 2020 16:44
În cursul zilei de azi, vor fi puse în folosință containerele
modulare sanitare aflate în curtea Spitalului Clinic Județean
de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța. Aici se va realiza
triajul  epidemiologic  al  pacienților  care  se  prezintă  la
Unitatea de Primiri Urgențe a unității sanitare. De asemenea,
pentru securitatea cadrelor medicale din spitalele subordonate
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Consiliului Județean Constanța, precum și pentru asigurarea
siguranței pacienților, vom demara o amplă acțiune de testare
pentru COVID 19 a întregului personal medical. Testele au fost
achiziționate din sumele alocate unităților medicale de către
Consiliul Județean Constanța.
Chiar  dacă  trecem  printr-o  perioadă  dificilă,  pentru
asigurarea  de  servicii  esențiale  continuității  vieții
locuitorilor  din  județ,  precum  și  pentru  implementarea
măsurilor  de  prevenție  a  răspândirii  virusului,  Consiliul
Județean Constanța și toate instituțiile aflate în subordine
sau coordonare își desfășoară activitatea în condiții normale.
„Sănătatea locuitorilor județului Constanța reprezintă cea mai
mare prioritate pentru mine, mai ales în aceste momente. Voi
depune toate eforturile necesare pentru a susține sistemul
sanitar constănțean. În calitate de președinte al Consiliului
Județean  Constanța,  voi  continua  să  aloc  sumele  necesare
asigurării realizării unui act medical sigur și de calitate,
atât pentru pacienți, cât și pentru tot personalul sanitar.
Totodată, pentru ca la finalul acestei perioade dificile să ne
revedem sănătoși, vă asigur că atât noi, cât și instituțiile
din  subordine  vom  continua  activitatea  și  vom  intreprinde
toate  măsurile  necesare  de  prevenție  și  asigurare  a  unui
climat  de  viață  normal.  Locuitorilor  județului  le  va  fi
asigurată frunizarea apei 24/ 24, se vor continua acțiunile de
dezinfecție a tronsoanelor de DJ ce tranzitează localitățile,
iar pentru copiii ai căror părinți diagnosticați cu COVID 19
sunt internați în spitale și nu există soluții în familie, s-
au identificat spații temporare pentru îngrijire”, a declarat
președintele  Consiliului  Județean  Constanța,  Marius  Horia
Țuțuianu.
Activitatea aparatului de specialitate al Consiliului Județean
Constanța  nu  este  stopată,  astfel  absorbția  fondurilor
europene  este  în  continuare  prioritară  pentru  noi.  Toate
proiectele accesate și restul activităților instituției își
urmează cursul firesc. Comunicarea cu cetățenii se realizează
prin mijloace electronice.
Compartimentul Comunicare, Protocol



Și Organizare Evenimente

Al  treilea  transport  aerian
cu  echipamente  medicale  din
Coreea de Sud, cu o aeronavă
C-17 Globemaster III
9 aprilie 2020 16:44

Ministerul  Apărării  Naționale  a  solicitat  Unității
Multinaționale de Transport Strategic care operează de pe Baza
Aeriană  Papa  din  Ungaria,  desfășurarea  unei  noi  misiuni
aeriene de urgență, pentru transportul a încă aproximativ 45
de tone de echipamente de protecție medicală de la Seul la
București.

Misiunea de zbor, ale cărei costuri sunt acoperite de Statele
Unite în sprijinul Guvernului României, este executată cu o
aeronavă C-17 Globemaster III.

Echipamentele, constând în aproximativ 100.000 de combinezoane
de  protecție,  au  fost  achiziționate  de  statul  român  prin
Oficiul Național de Achiziții Centralizate și Inspectoratul
General pentru Situații de Urgență, în cadrul eforturilor de
combatere a efectelor pandemiei de COVID-19 în țara noastră.

https://editiadesud.ro/al-treilea-transport-aerian-cu-echipamente-medicale-din-coreea-de-sud-cu-o-aeronava-c-17-globemaster-iii/
https://editiadesud.ro/al-treilea-transport-aerian-cu-echipamente-medicale-din-coreea-de-sud-cu-o-aeronava-c-17-globemaster-iii/
https://editiadesud.ro/al-treilea-transport-aerian-cu-echipamente-medicale-din-coreea-de-sud-cu-o-aeronava-c-17-globemaster-iii/
https://editiadesud.ro/al-treilea-transport-aerian-cu-echipamente-medicale-din-coreea-de-sud-cu-o-aeronava-c-17-globemaster-iii/


Acesta este cel de-al treilea zbor solicitat de Ministerul
Apărării  Naționale  cu  aeronave  C-17  Globemaster  III,  iar
folosirea acestei capabilități, care este exploatată în comun
de  țări  NATO  și  partenere,  pentru  misiuni  de  urgență  în
contextul  gestionării  pandemiei  de  coronavirus  a  fost  o
premieră  în  cadrul  Unității  Multinaționale  de  Transport
Strategic.

Distribuirea echipamentelor de protecție va fi realizată cu
mijloace  de  transport  din  dotarea  IGSU  și,  cu  sprijinul
inspectoratelor județene pentru situații de urgență, acestea
vor  fi  distribuite  și  alocate,  în  funcție  de  nevoi,
personalului medical și echipajelor operative aflate în teren.

Coordonarea zborului s-a realizat, din partea României, de
Centrul Național Militar de Comandă al MApN.

Aeronava va ateriza pe Aeroportul Otopeni în noaptea de 7 spre
8 aprilie.

MApN va transmite în direct, pe pagina de Facebook, sosirea
aeronavei și va pune la dispoziția jurnaliștilor imagini de la
momentul sosirii aeronavei și transferului echipamentelor în
mijloacele de transport rutiere.

* * *

România  a  semnat  în  anul  2008,  ca  membru  fondator,
Memorandumul  de  Înțelegere  pentru  constituirea  Unității
Multinaționale  de  Transport  Strategic,  care  cuprinde,  în
prezent,  alături  de  țara  noastră,  alte  nouă  țări  NATO  –
Bulgaria,  Estonia,  Lituania,  Olanda,  Norvegia,  Polonia,
Slovenia,  SUA  și  Ungaria,  și  două  state  membre  ale
Parteneriatului  pentru  Pace:  Finlanda  și  Suedia.

Alianța Nord-Atlantică contribuie la implementarea măsurilor
de combatere a pandemiei de COVID-19 și acționează pentru
accelerarea asistenței pentru țările membre care sunt afectate
major  de  răspândirea  acestei  boli.  Aceasta  include  atât



identificarea de capacități de transport aerian pentru a se
asigura livrările de materiale medicale, cât și coordonarea
între  solicitările  de  asistență  și  ofertele  Aliaților  și
partenerilor care dispun de stocuri sau materiale excedentare.
Pandemia de COVID-19 reprezintă un test pentru toate țările,
iar răspunsul NATO la această criză este: „Suntem alături,
muncim împreună și ne ajutăm unii pe alții!”

Deşi  ministrul  Sănătăţii
spune că la Spitalul Judeţean
Constanţa, totul este OK, un
pacient  infectat,  aici,  de
coronavirus, şi-a dat ultima
suflare la Infecţioase, unde
a fost transferat pe ascuns!
9 aprilie 2020 16:44

Disperare, revoltă, furie, neputinţă, deznădejde! Toate aceste
sentimente sunt trăite, asemenea unui coşmar nesfârşit, de
către două familii, una din Constanţa şi o alta, înrudită, din
Mangalia. Fiecare îşi plânge, fără oprire, soţul, respectiv
unchiul, decedat, în urmă cu câteva zile, din cauza infectării
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în spital cu COVID – 19.
De altfel, cazul dramatic şi halucinant, în acelaşi timp, ne-a
fost semnalat de nepoata din Mangalia a bărbatului, care s-a
stins neştiut de nimeni.
M.P., din Constanţa, bolnav de ciroză, s-a internat la data de
18 martie ac la Spitalul Judeţean Clinic de Urgenţă Constanţa
la secţia Interne. Aici, bărbatul a primit tratament câteva
zile, soţia ţinând legătura telefonic cu medicul, respectiv
asistenta în grija cărora se afla pacientul. Ultimele veşti
primite  au  fost  îmbucurătoare,  starea  bărbatului  se
ameliorase, iar a doua zi urma să fie externat. Numai că acea
a doua zi nu a mai venit. Din acea zi, soţia nu a mai primit
nicio  informaţie,  nu  i-a  mai  răspuns  nimeni  la  telefon.
Îngrijorată, femeia a încercat pe toate căile să afle ce se
întâmplă cu soţul, care îi este sarea de sănătate, fără succes
iniţial. Cu ajutorul unei cunoştinţe, a aflat, cu stupoare,
faptul că soţul său nu se mai află la Spitalul Judeţean, că a
fost transferat, în toiul nopţii, la Infecţioase Constanţa,
întrucât fusese infectat cu coronavirus de un coleg de salon.
Cum este de înţeles, îngrijorarea femeii s-a transformat în
panică şi furie, aceasta neputându-şi vedea şi ajuta soţul
căruia i se pusese acest diagnostic nedorit de nimeni, tocmai
din cauza consecinţelor fatale în cazul bolnavilor cronic, În
tot acest timp, nu a primit niciun telefon din partea cadrelor
medicale, care să o informeze că soţul a fost infectat şi
transferat la alt spital.
Coşmarul a atins punctual culminat duminică, 5 aprilie, când
femeia a afost anunţată telefonic despre faptul că soţul ei a
decedat. Mai mult, fără menajamente, i s-a spus ca a doua zi
să vină să-l recunoască, iar împreună cu două-trei persoane
din familie să-l asiste la înmormântare care se va face rapid.
Într-adevăr, înmormântarea a fost făcută pe repede înainte, a
durat  mai  puţin  de  15  minute,  aplicându-se  un  “protocol”
strigător la Cer. “La înmormântare au participat mătuşa mea şi
cei doi verişori. Unchiul meu a fost înmormântat ca un câine.
Dezbrăcat, pus într-un sac apoi în sicriu. Fără preot, deci,
fără slujbă, fără certficat de deces, pe care îl va primi



mătuşa, citez “după ce va trece nebunia”. Şi mai grav, au
aflat de la spital că atât nora, cât şi unul dintre fii
figurau în registele unităţii sanitare ca fiind în izolare la
domiciliu, lucru nereal, în condiţiile în care aceştia nici nu
ştiau  că  tatăl,  respectiv  socrul  este  infectat  cu  COVID!
Mătuşa mea, în schimb, potrivit registrului, nu fusese trecută
ca fiind în izolare la domiciliu. Luate la întrebări, cadrele
medicale au recunoscut că M.P. a fost infectat, într-adevăr,
în timp ce se afla la Spitalul Judeţean Constanţa de un coleg
de salon.
Este de necrezut şi de neiertat ceea ce s-a întâmplat cu
unchiul meu. Ştiu, suferea de o afecţiune gravă, care, într-un
final i-ar fi fost fatală, dar de ce să moară înainte să-i
cedeze  organismal?  Mă  gândesc  că  în  locul  lui  putea  fi
infectat  un  tânăr,  sau  altcineva  cu  copii  acasă!
Iresponsabilitate! Ne-a mai deranjat faptul că transferul s-a
făcut pe furiş, că nu am aflat, oficial, că este infectat,
acest lucru aflându-l abia în ziua decesului, că nu am mai
primit niciun semn despre starea lui de sănătate, şi, mai
ales, că se aruncă totul sub preş”, ne-a povestit nepoata cu
ochii în lacrimi.
Iată,  ce  anunţau  reprezentanţii  Ministerului  Sănătăţii,  în
informarea de presă din data de 6 aprilie ac:
“ Deces 152
Bărbat, 66 ani din judeţul Constanța
Persoană contact caz confirmat, internată la Spitalul Clinic
de Boli Infecțioase Constanța.
Data recoltare: 27.03.2020
Data deces: 05.04.2020
Data confirmare: 27.03.2020”.
Se  poate  observa,  cu  uşurinţă,  că  spre  deosebire  de  alte
cazuri,  aici,  nu  se  dau  prea  multe  detalii.  Nu  scrie  că
bărbatul a fost internat la Spitalul Judeţean Constanţa şi
nici că a fost transferat la Infecţioase. Doar că a a intrat
în contact cu un caz confirmat…
Culmea este că venit în vizită la Spitalul Judeţean Constanţa,
chiar în data de 5 aprilie, ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru a



declarat că în unitatea sanitară “situaţia este sub control”…
Oare,  câţi  pacienţi  internaţi  au  mai  fost  infectaţi  la
Spitalul Judeţean Constanţa? Nu se ştie!
Am solicitat un punct de vedere, purtătorului de cuvânt al
Spitalului  Judeţean  Constanţa,  referitor  la  acest  subiect
dramatic, însă, deocamdată, nu am primit răspuns.
În cazul în care îl vom primi, îl vom publica.

RAJA  S.A.  răspunde
provocărilor COVID-19
9 aprilie 2020 16:44

A trecut aproape o lună de când societatea noastră a impus
primele  măsuri  de  prevenire  și  de  limitare  a  diseminării
virusului SARS-CoV-2, atât pentru angajații RAJA cât și pentru
comunitate. Am reușit să ne mobilizăm încă de la început și să
ne derulăm toate activitățile curente, chiar și în condițiile
distanțării sociale. Am găsit soluții, ne-am adaptat din mers,
în  funcție  de  predicțiile  și  de  măsurile  impuse  la  nivel
național, am creat un plan de răspuns la toate provocările pe
care le-am putea întâmpina pe parcursul acestei perioade fără
precedent. Prin aplicarea și respectarea Planului specific de
continuitate reușim să ne menținem angajații sănătoși și să
asigurăm furnizarea serviciilor esențiale în siguranță 24/24.
Păstrăm în continuare legătura cu abonații noștri pe canalele
de  comunicare  telefonice  și  electronice,  străduindu-ne  să
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răspundem cu promptitudine tuturor solicitărilor.
În ultimul timp, traficul pe platforma on-line Contul meu RAJA
a crescut. Abonații noștri sunt tot mai interesați de crearea
unui  cont  de  client,  de  achitarea  facturilor  prin  acest
sistem, dar și de activarea facturilor electronice. De aceea,
mulțumim  tuturor  consumatorilor  care,  în  această  perioadă
critică, dau dovadă de responsabilitate și spirit civic.
Dorim să subliniem că asigurarea continuității serviciului de
alimentare cu apă și de canalizare depinde de plata la timp a
facturilor.  Orice  perturbare  a  activității  economico  –
financiare  a  societății  poate  genera  disfuncționalități  în
furnizarea  apei  potabile  și,  implicit,  asupra  stării  de
sănătate publică. De aceea, facem apel către abonați să își
achite la termen facturile curente, dar și debitele restante,
prin  modalitățile  de  plată  puse  la  dispoziție  de  către
societate, respectiv: casieriile și Contul de client RAJA,
transfer bancar, direct debit, Pay-Point, Payzone, Westaco, în
incinta magazinelor „La doi Pași” și la unitățile bancare.
RAJA S.A. amintește că serviciile de apă și canalizare-epurare
se bazează pe sustenabilitatea socială, financiară și de mediu
și face apel la responsabilitatea abonaților săi.

ISJ  Constanța  pregătește
examenul  de  bacalaureat
național 2020, în colaborare
cu Universitatea Ovidius din
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Constanța
9 aprilie 2020 16:44
 

Inspectoratul  Școlar  Județean  Constanța,  în  parteneriat  cu
Universitatea  Ovidius  Constanța,  organizează  în  această
perioadă  lecții  online  de  pregătire  pentru  examenul  de
bacalaureat național 2020.
Inițiativa face parte din seria de activități prevăzute în
protocolul  de  colaborare  interinstituțională  și  urmărește
sprijinirea elevilor în parcurgerea programei școlare pentru
bacalaureat, în această perioadă de izolare impusă de situația
epidemiologică înregistrată la nivel național.
Înscrierea  se  realizează  în  baza  unui  formular  pus  la
dispoziție  de  către  fiecare  facultate,  având  în  vedere
disciplinele la care se suțin probe de examen, în baza unui
program bine stabilit. Lecțiile se derulează prin intermediul
platformei WebEx, sub formă de webinarii.
Inițiativa Universității Ovidius din Constanța contribuie în
mod  consistent  la  dezvoltarea  competențelor  necesare
finalizării  parcursului  educațional  preuniversitar  pentru
tinerii  din  clasele  terminale.  Salutăm  expertiza  cadrelor
didactice din mediul universitar care vine să completeze în
această perioadă efortul colegilor noștri de la catedră în
direcția  pregătirii  suplimentare  a  elevilor,  astfel  încât
examenul de bacalaureat să fie privit de către absolvenții
noștri cu încredere a afirmat domnul Inspector Școlar General
prof. Sorin Mihai.
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Avarie  RAJA  pe  Șoseaua
Națională  din  localitatea
Ovidiu!
9 aprilie 2020 16:44

În vederea executării lucrărilor de remediere a unei avarii pe
conducta de alimentare cu apă, cu diametrul de 100 mm, de pe
Șos. Națională din orașul Ovidiu, RAJA S.A. a fost nevoită să
sisteze furnizarea apei potabile, astăzi – 05 aprilie 2020, în
intervalul orar 09.00 – 14.00.
Sunt afectatați de lipsa apei abonații situați în perimetrul
cuprins de Șos.Națională și lacul Siutghiol.
Ne cerem scuze pentru disconfortul creat utilizatorilor din
zonă, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție deplasate
la fața locului vor face tot posibilul pentru finalizarea
lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile într-un timp
mai scurt decât cel preconizat.

Echipele Polaris au continuat
să dezinfecteze străzile din
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Mangalia
9 aprilie 2020 16:44

În cursul zilei de astăzi, 4 aprilie ac, echipele Polaris au
dezinfectat străzile din mai mai multe cartiere ale oraşului.
O  atenţie  deosebită  a  fost  acordată  curţii  Spitalului
Municipal  Mangalia.  De  asemenea,  s-a  intervenit  în  zonele
Liceul  Teoretic  “Callatis”,  Rozelor,  Şoseaua  Constantei,
Ştefan cel Mare,
Matei Basarab, Bulevardul 1Decembrie 1918.
Directorul  Polaris  Mangalia,  Florin  Jianu  a  declarat  că
măsurile de dezinfecţie vor fi luate şi zilele următoare.

RAJA  susține  în  continuare
efortul medical
9 aprilie 2020 16:44

În  plină  pandemie  de  coronavirus  RAJA  S.A.  Constanța  își
manifestă  în  continuare  solidaritatea  și  responsabilitatea
socială susținând cu prioritate sistemul sanitar. Ca urmare a
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dispunerii  unor  containere  speciale  în  scopul  trierii
pacienților cu suspiciune de coronavirus în curtea Spitalului
Clinic Județean de Urgență “Sf. Apostol Andrei” din Constanța,
s-a impus racordarea acestora la sistemul de alimentare cu apă
și de canalizare. În cursul zilei de astăzi, sâmbătă – 04
aprilie 2020, echipele societății au reușit, printr-un efort
susținut, să realizeze întreaga infrastructură care va asigura
necesarul de apă potabilă și colectare a apelor uzate din
aceste noi facilități medicale atât de necesare. În această
perioadă  critică  apa  potabilă  este  mai  mult  ca  oricând
esențială  pentru  activitatea  medicală,  de  aceea  RAJA  a
acționat în regim de urgență și și-a asumat costurileîntregii
lucrări.

O  nouă  ordonanță  militară!
Iată  textul  acesteia,
integral
9 aprilie 2020 16:44
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Avarie  RAJA  între
localitățile  Techirghiol  și
Eforie Nord!
9 aprilie 2020 16:44
 

În cursul acestei seri, conducta principală de alimentare cu
apă, de pe Drumul Județean 383, din localitatea Techirghiol, a
suferit  o  avarie.  Pentru  remedierea  acesteia,  echipele  de
intervenție RAJA au fost nevoite să întrerupă furnizarea apei
potabile în această noapte, în intervalul orar
21.30 – 04.00.
Sunt afectați de lipsa apei consumatorii din Cartierul Nou,
cei  de  pe  străzile  Oituz  și  Eroilor,  străzile  adiacente
acestora  și  sediul  DGASPC  „Artemia”  din
localitateaTechirghiol,  precum  și
cei din Cartierul 23 August din localitatea Eforie Nord.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor din
zonă, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face
tot  posibilul  pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp

Echipele Polaris au continuat
lucrările de dezinfecţie
9 aprilie 2020 16:44
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În cursul acestei zile, echipele Polaris Mangalia au mers în
mai multe zone ale Mangaliei pentru a continua măsurile de
dezinfecţie.
Potrivit directorului Polaris Mangalia, acţiunea desfăşurată
astăzi a vizat zonele frecventate de către cetăţeni. Printre
acestea, zona centrală, unde cetăţenii se deplasează să-şi
achite  facturile,  să  cumpere  medicamente  sau  alimente,
bulevardul  1  Decembrie  1918,  cartierul  cu  blocuri  ANL,
respectiv Dobrogea 1.
Lucrările vor continua şi în perioada următoare.

Anunt  al  primarului  comunei
Tuzla, Taner Resit
9 aprilie 2020 16:44
STIMAȚI CETĂȚENI,
Având în vedere prevederile art. 4 din Ordonanța Militară nr.3
din  24.03.2020  privind  măsuri  de  prevenire  a  răspândirii
COVID-19,
Art. 4 (1) Pentru verificarea motivului deplasării:
a) angajații prezintă legitimația de serviciu sau adeverința
eliberată de angajator;
b)  Persoanele  fizice  autorizate,  titularii  întreprinderilor
individuale,  membrii  întreprinderilor  familiale,  liber
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profesioniștii și persoanele care practică activități agricole
prezintă  o  declarație  pe  propria  răspundere  completată  în
prealabil.
(2) Pentru verificarea motivului deplasării în alte situații
decât cele prevăzute la alin.(1),se prezintă o declarație pe
propria răspundere, completată în prealabil.
(3)  Declarația  pe  propria  răspundere  trebuie  să  cuprindă
numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței, motivul
și  locul  deplasării,  data  și  semnătura.(4)  Adeverința
eliberată de angajator sau declarația pe propria răspundere
pot fi prezentate personalului autorităților abilitate și prin
intermediul  telefonului,  tabletei  sau  unui  dispozitiv
electronic  similar.
(5) Măsura se aplică începând cu data de 25 martie 2020, ora
12.00.
Declarațiile pot fi procurate gratuit de la sediul Primăriei
comunei Tuzla de luni până vineri în intervalul orar 08:00 –
13:00.

Spitalul  din  Medgidia,
unitate  de  suport  pentru
gravidele infectate COVID 19
9 aprilie 2020 16:44
 

În  contextul  răspândirii  virusului  COVID-19  pe  teritoriul
României, Direcția de Sănătate Publică Constanța a elaborat un
plan concret prin care eforturile din sistemul sanitar să fie
împărțite eficient.

Astfel,  la  nivelul  județului  Constanța,  principala  unitate
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medicală  implicată  în  tratarea  pacienților  confirmați  cu
coronavirus este Spitalul Clinic de Boli Infecțioase, care
dispune de un total de 120 de paturi și 10 locuri în terapie
intensivă. Spitalul este dedicat exclusiv tratării cazurilor
de  infectare  cu  COVID-19.  Pacienții  non-covid  cu  boli
infecțioase vor fi tratați la Spitalul Militar de Urgență
Constanța, care va funcționa ca suport pentru Spitalul Clinic
de Boli Infecțioase Constanța.

Spitalele de pneumologie au fost desemnate spitale suport și
vor  primi  cazurile  ușoare  și  medii  de  infectare  cu
coronavirus.  Spitalul  Clinic  de  Pneumoftiziologie  are  o
capacitate  de  100  de  paturi,  destinate  pacienților  cu
COVID-19. De asemenea, Secția Exterioară din Agigea a SCJU
Constanța,  organizat  în  sistem  pavilionar,  are  dedicat  un
număr  total  de  80  de  paturi  pentru  tratarea  cazurilor  de
coronavirus.  Totodată,  secția  exterioară  va  continua  să
trateze,  într-un  pavilion  separat,  cazurile  grave  de  TBC
gestionate până acum de Spitalul de Pneumoftiziologie.

Pentru  cazurile  de  coronavirus  care  prezintă  patologii
diferite față de cele respiratorii, dar și pentru gravidele
infectate, Spitalul Municipal Medgidia a fost desemnat unitate
de  suport,  având  toate  specialitățile,  inclusiv  un  bloc
operator dotat corespunzător pentru intervenții chirurgicale.
La Medigidia au fost alocate 150 de paturi pentru pacienții cu
COVID-19.  De  asemenea,  nașterile  non-coronavirus  din  zona
Medigidia vor fi redistribuite la alte maternități din județ,
inclusiv în unități private.

În aceste zile se ridică, pe stadionul „Portul”, un spital
militar  mobil  dedicat  exclusiv  pacienților  cu  noul
coronavirus. Spitalul va avea un număr de aproximativ 55 de
paturi  și  va  trata  cazurile  ușoare  și  medii.  Totodată,
sistemul  prevede  și  un  număr  de  120  de  paturi  pentru
carantină.

În cazul în care unitățile enumerate mai sus vor fi depășite



de numărul de cazuri confirmate cu COVID-19, sistemul medical
județean va beneficia și de suportul SCJU Constanța, care în
prezent  are  o  capacitate  de  aproximativ  1.300  de  paturi,
dintre care 50 în terapie intensivă. În curtea SCJU Constanța
va fi montat un cort de pretriaj, unde vor fi consultate
persoane  aflate  în  autoizolare  /  carantină.  Pentru
intervențiile chirurgicale la pacienți care au și COVID-19,
secția de Chirurgie Plastică va fi dedicată exclusiv acestui
scop.  De  asemenea,  SCJU  Constanța  va  beneficia,  pentru
pacienții  care  prezintă  alte  afecțiuni,  diferite  de  cele
raportate de coronavirus, de sprijinul spitalelor private cu
capacitate ATI.

„Alături de specialiștii în domeniu, de medicii constănțeni și
de autorități, ne-am pregătit și pentru cele mai dificile
scenarii. Trebuie să fim pregătiți pentru orice evoluție a
răspândirii virusului COVID-19, iar în acest sens, sistemul
sanitar din Constanța a fost adaptat, pentru a putea răspunde
unui număr mare de infectări, dar și pentru a nu neglija
pacienții care suferă de alte afecțiuni și care au mare nevoie
de  asistență  medicală”,  a  declarat  prefectul  județului
Constanța, George-Sergiu NICULESCU.

Cum și-au motivat judecătorii
constănțeni  decizia  în
dosarul  lui  Zanfir  Iorguș
(minuta)
9 aprilie 2020 16:44
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Zanfir  Iorguș,  marele
câștigător  al  procesului
intentat de Cristian Radu!
9 aprilie 2020 16:44
Fostul primar al Mangaliei, Zanfir Iorguș, a fost achitat, în
urmă cu câteva ore, în dosarul 1843/118/2015, intentat de
actualul edil al urbei, Cristian Radu. Potrivit completului de
trei judecători, fapta pentru care Zanfir Iorguș a fost trimis
în  judecata  nu  există,  deci  fostul  edil  a  fost  declarat
nevinovat.

Dosarul,  deschis  în  2015,  face  referire  la  construcția
Oborului din zona Moară, a cărui construcție a început în
2006, și pentru care Radu afirma, la vremea respectivă, că
este o construcție inexistentă, deși primăria ar fi plătit
sume importante de bani. Pe parcursul procesului, au fost

http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2020/04/Untitled-1.jpg
https://editiadesud.ro/zanfir-iorgus-marele-castigator-al-procesului-intentat-de-cristian-radu/
https://editiadesud.ro/zanfir-iorgus-marele-castigator-al-procesului-intentat-de-cristian-radu/
https://editiadesud.ro/zanfir-iorgus-marele-castigator-al-procesului-intentat-de-cristian-radu/


aduse, însă, o serie de dovezi și mărturii ale unor persoane
implicate  în  realizarea  Oborului,  dovezi  care,  iată,  după
aproape  cinci  ani,  s-au  dovedit  de  bună  credință  și
irefutabile  în  ochii  judecătorilor  de  la  Curtea  de  Apel
Constanța.

Vom reveni.

Farmacie  constanteana
amendata:  vindea  solutie  de
curatare  drept  alcool
sanitar!
9 aprilie 2020 16:44
În  perioada  30-31  martie  a.c.,  polițiștii  Biroului  de
Investigare  a  Fraudelor  din  cadrul  Secției  Regionale  de
Poliție  Transporturi  Constanța,  cu  sprijinul  inspectorilor
D.G.A.F.P. Constanța au efectuat verificări la 6 puncte de
lucru ale unei unități farmaceutice din județul Constanța, cu
privire la respectarea normelor referitoare la comercializarea
produselor de protecție împotriva COVID-19.
Astfel, au fost identificate 581 de sticle (290,5 litri) de
soluție  de  curățare,  care  era  comercializată  drept  alcool
sanitar. De asemenea, polițiștii au descoperit 21 de cutii cu
mănuși, în valoare de 2.100 de lei, care erau expuse spre
comercializare fără a avea afișat prețul de vânzare, precum și
179 de sticle (89,5 litri) cu lichid dezinfectant pe a căror
etichetă nu era specificat termenul de valabilitate.
Polițiștii au aplicat 6 sancțiuni contravenționale, în valoare
de 57.000 de lei, la Legea 12/1990 și au ridicat, în vederea
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confiscării, bunurile, evaluate la 13.186 de lei.

AMF Tomis Constanța aduce la
cunostință  pacienților
modificările  legislative
apărute în perioada stării de
urgenƫă la nivelul medicinii
primare
9 aprilie 2020 16:44

Comunicat

AMF  Tomis  Constanța  aduce  la  cunostință  pacienților
modificările legislative apărute în perioada stării de urgenƫă
la nivelul medicinii primare

Ȋn  ce  priveşte  acordarea  asistenƫei  medicale  primare  şi
eliberarea reƫetelor:
– medicii de familie sunt în cabinete şi asigură servicii
medicale,  în  cadrul  programului,  pe  baza  programărilor
telefonice;
– se suspendă obligativitatea utilizării cardului de sănătate
în această perioadă;
– se eliberează prescripțiile medicale pentru pacienții cu
boli cronice cu schemă stabilă, fără a fi nevoie de reevaluare
la  medicii  de  alte  specialităƫi  şi  fără  a  fi  necesară
reînnoirea  scrisorii  medicale  eliberate  de  aceştia;
–  medicii  de  familie  pot  emite  prescripƫii  medicale,  în
continuare,  pentru  pacienƫii  cu  boli  cronice  cu  schemă
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terapeutică  stabilă,  în  baza  documentelor  medicale  emise
pacientului  (  scrisoare  medicală  şi/sau  confirmarea
înregistrării formularului specific de prescriere) şi pentru
medicamente care erau prescrise doar de medicii specialişti
din ambulator/spital;
– se pot acorda consultaƫii la distanƫă, prin orice mijloace
de  comunicare  ;  toate  documentele  necesare  pacientului  (
bilete de trimitere, reƫete ) pot fi transmise prin poşta
electronică ( e-mail).
– se prelungeşte cu 90 de zile termenul de valabilitate a
biletelor de trimitere ( atât pentru specialităƫile clinice,
cât şi pentru cele paraclinice).

Ȋn ce priveşte eliberarea concediilor medicale :
-certificatele medicale emise de spital/alte specialități nu
necesită vizarea lor de către medicul de familie pe perioada
stării de urgență;
-adeverința  de  la  angajator  privind  dovada  asigurării  în
sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru concedii şi
indemnizaƫii  (atenƫie:modelul  nou,  conform  legislaƫiei  în
vigoare  )  poate  fi  transmisă  pe  adresa  de  e-  mail  a
cabinetului  medical.
-certificatele medicale emise de medicii de familie pot fi
transmise pacientului / angajatorului pe e- mail;formularele
originale ale concediilor medicale se depun la plătitorii de
indemnizaƫii de asigurări sociale de sănătate în termen de 60
de zile de la data eliberării lor.

Dragi  pacienƫi  ,  toate  aceste  modificări  legislative  au
menirea  de  a  veni  in  sprijinul  dumneavoastră.  Medicii  de
familie  sunt  în  cabinete,  pacienții  stau  acasă,  împreună
luptăm împotriva răspândirii infecției cu noul coronavirus.


